
 

 

Unione Europea 

LICEO SCIENTIFICO STATALE 
“G. Bruno” 

Liceo Scientifico - Liceo Scienze Umane 
 Liceo Linguistico – Liceo Artistico ad indirizzo audiovisivo e multimediale 

Via Volpicelli 80022 - ARZANO (NA) -  tel/fax 081 573 26 25 
Cod. Fisc. 93032980638 - Cod. Mecc:NAPS43000T  

email: naps43000t@istruzione.it – pec: naps43000t@pec.istruzione.it   
sito web: www.liceogiordanobruno.gov.it 

 

 

MIUR 

 

1 
 

Prot. 

Determina per l’indizione di procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera b), del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., per  
l’acquisizione di un pacchetto chiuso, di agenzia di viaggi per il rilascio di titoli di viaggio terrestre e/o aereo, individuazione 
dell’azienda/e sede per l’azione di tirocini e stage in Valencia (Spagna) e della sistemazione logistica, di pianificazione ed 
organizzazione del viaggio e dell’assistenza accessoria, relativo alla realizzazione del progetto FSE - Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico prot. AOODGEFID/9901 del 20 
aprile 2018 “Potenziamento dei percorsi di alternanza scuola-lavoro” Nota Prot. AOODGEFID prot. 4447 del 18 febbraio 2019. Asse 
I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) - Obiettivo Specifico 10.2 – Azione 10.2.5.B  
Codice CUP: B78H18014750007 
Codice progetto 10.2.5.B-FSEPON-CA-2019-6 
TITOLO MODULO: “LET’S TRABAJAR” 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO 
l’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/9901 del 20 aprile 2018, emanato nell’ambito del Programma Operativo 
Nazionale Plurifondo “Per la scuola - competenze e ambienti per l’apprendimento”, a titolarità del Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, approvato da parte della Commissione Europea con Decisione C(2014) 
n.9952 del 17/12/2014 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO 
l’inoltro del Piano con  protocollo n. 22256 del  28/06/2018; 

VISTA 
la nota MIUR Prot. AOODGEFID/14626 del 09/05/2019 di autorizzazione all’avvio delle attività relative al Piano 
Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento 2014-2020.  Asse I – Istruzione  
Fondo Sociale Europeo (FSE) prot. AOODGEFID/9901 del 20 aprile 2018 “Potenziamento dei percorsi di alternanza 
scuola-lavoro”- Obiettivo Specifico 10.2 – Azione 10.2.5.B -Codice progetto 10.2.5.B-FSEPON-CA-2019-6 

VISTO 
il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTA 
la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 
ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  
il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 
ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO 
il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO  
Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO 
CONTO  

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, 
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 
3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO  Il Programma Annuale 2019 approvato il 13 febbraio 2019;  

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, 
n. 56 (cd. Correttivo);  

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede 
che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono 
tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

DATO ATTO 
della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia, come rilevato in apposito 
provvedimento del Dirigente Scolastico prot.n.5375 DEL 23/09/2019 

CONSIDERATO che la presente procedura sarà svolta dall’Istituzione, non disponendo di mezzi e di risorse idonee a dotarsi di 
una piattaforma elettronica, con modalità cartacee, in deroga rispetto a quanto previsto dall’art. 40, comma 2, 
del D.Lgs. 50/2016, in virtù di quanto previsto dall’articolo 52, comma 1°, terzo periodo lett. c), del D.Lgs. 
50/2016, il quale consente alle stazioni appaltanti di utilizzare strumenti di comunicazione non elettronici in 
specifiche ipotesi derogatorie, tra le quali rientra anche il caso in cui “[…] (c) l’utilizzo di mezzi di comunicazione 
elettronici richiede attrezzature specializzate per ufficio non comunemente disponibili alle stazioni appaltanti” e 

mailto:naps43000t@istruzione.it
mailto:naps43000t@pec.istruzione.it
http://www.liceogiordanobruno.gov.it/




 

 

Unione Europea 

LICEO SCIENTIFICO STATALE 
“G. Bruno” 

Liceo Scientifico - Liceo Scienze Umane 
 Liceo Linguistico – Liceo Artistico ad indirizzo audiovisivo e multimediale 

Via Volpicelli 80022 - ARZANO (NA) -  tel/fax 081 573 26 25 
Cod. Fisc. 93032980638 - Cod. Mecc:NAPS43000T  

email: naps43000t@istruzione.it – pec: naps43000t@pec.istruzione.it   
sito web: www.liceogiordanobruno.gov.it 

 

 

MIUR 

 

2 
 

che, in ogni caso, si richiederà ai concorrenti di produrre i documenti di offerta anche su supporto digitale, 
all’interno dei plichi cartacei dagli stessi prodotti ai fini della partecipazione alla procedura; 

DATO ATTO 
della necessità di affidare il servizio di acquisizione di un pacchetto chiuso, di agenzia di viaggi per il rilascio di 
titoli di viaggio terrestre e/o aereo, individuazione dell’azienda/e sede per l’azione di tirocini e stage in 
Valencia e della sistemazione logistica, di pianificazione ed organizzazione del viaggio e dell’assistenza 
accessoria per un importo stimato non superiore ad € 30.006,00; 

CONSIDERATO che per la suddetta procedura sarà inviata una lettera di invito a n. 5 operatori, individuati mediante 
un’indagine di mercato mediante avviso pubblicato sul sito dell’Istituto; 

CONSIDERATO 
che per la suddetta procedura saranno interpellati tutti gli operatori che hanno presentato manifestazione di 
interesse nell’ambito della procedura di indagine di mercato conseguente alla pubblicazione da parte 
dell’Istituzione di un avviso sul proprio sito internet, ivi compreso l’uscente e gli operatori invitati nella 
precedente procedura e risultati non aggiudicatari; 

TENUTO 
CONTO 

che, ai fini della partecipazione alla procedura, l’Istituto richiede specifici requisiti di selezione ai sensi dell’art. 
83 del D.Lgs. 50/2016, così come dettagliati nella documentazione di cui alla presente procedura e che tali 
requisiti si rendono necessari per poter garantire il possesso di idonea capacità economica e adeguata 
competenza nell’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

ATTESO 
che l’aggiudicazione dell’appalto avverrà, ai sensi dell’art. 95 comma 6 del Codice, con il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, al fine di selezionare 
l’operatore economico che meglio risponda alle esigenze dell’Istituto; 

RITENUTI 
adeguati, per l’assegnazione dei punteggi relativi all’offerta tecnica ed economica, i criteri indicati negli atti di cui 
alla presente procedura; 

TENUTO 
CONTO 

che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 
previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 
in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 
sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, 
integrazioni e provvedimenti di attuazione; 

VISTI gli schemi documentazione di lex specialis allegati al presente provvedimento; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, l’indizione della procedura negoziata senza previa 
pubblicazione del bando, per l’acquisizione di un pacchetto chiuso, di agenzia di viaggi per il rilascio di titoli di viaggio 
terrestre e/o aereo, individuazione dell’azienda/e sede per l’azione di tirocini e stage in Valencia e della sistemazione 
logistica, di pianificazione ed organizzazione del viaggio e dell’assistenza accessoria 

 di porre a base di procedura l’importo massimo di € 30.006,00 (trentamilasei/00), comprensivo di IVA e/o di altre imposte 
e contributi di legge; 

 di assumere che, ai fini della selezione dell’offerta migliore, venga applicato il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa; 

 di approvare a tal fine la documentazione di lex specialis allegata; 

 Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del Procedimento è 
il Dirigente Scolastico Buono Maria Luisa. 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla 
trasparenza. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
Prof. Maria Luisa Buono 

 

mailto:naps43000t@istruzione.it
mailto:naps43000t@pec.istruzione.it
http://www.liceogiordanobruno.gov.it/

		2019-10-02T17:55:15+0200




